**NOVEMBER 9, DEDICATION OF
THE ARCHBASILICA [Errors? help@extraordinaryform.org](mailto:help@extraordinaryform.org) OF OUR HOLY SAVIOR**

As the anniversary of the dedication of a cathedral is kept as a solemn festival in all the churches of a diocese, so the dedication of the Church of St. John Lateran, the cathedral of the Supreme Pontiff, is everywhere celebrated. Since the time of the Constance the Lateran became the ordinary residence of the Popes, and may be regarded as a memorial of that long series of holy Pontiffs who inhabited it during the course of nearly ten centuries.

The walls of the Lateran, now nearly two thousand years old, have seen many important events in history and have figured in poetry and in art, while they sheltered a dynasty of Pontiffs who ruled longer than any dynasty of kings. Within them, at the suggestion of Pope Sylvester, Constantine the Great transformed or constructed the first basilica dedicated to the Savior at Rome. In the Twelfth Century, on account of the baptistery, it was dedicated to St. John the Baptist and began to be called St. John Lateran.

The basilica, after its destruction, was rebuilt by Benedict XIII and consecrated on November 9, 1726. Since that time the feast has been kept in the Universal Church.

INTROIT Genesis 28: 17

Terribilis est locus iste: hic domus Dei est, et porta caeli: et vocabitur aula Dei. (Ps. 83: 2, 3) Quam dilēcta tabernacula tua, Dōmine virtūtum! concupiscit et déficit ánima mea in átria Dōmini. Glória Patri et Fílio et Spirítui Sancto, sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen. Terribilis est locus iste: hic domus Dei est, et porta caeli: et vocabitur aula Dei.

COLLECT

Deus, qui nobis per singulos annos hujus sancti templi tui consecrationis réparas diem, et sacris semper mysteriis repraesentas in columis: exáudi preces pópuli tui, et praesta; ut, quisquis hoc templum beneficia petiturus ingréditur, cuncta se impetrasse lætetur. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spíritus Sancti, Deus, per ómnia saecula saeculorum.

For 22nd Sunday after Pentecost

Deus, refúgium nostrum et virtus: adésto piis Ecclésiæ tuæ precibus, auctor ipse pietátis, et praesta; ut, quod fidéliter pétimus, effícaciter consequámur. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spíritus Sancti, Deus, per ómnia saecula saeculorum.

LESSON Apocalypse 21: 2 – 5

In diébus illis: Vidi sanctam civitatem Jerúsalem novam descendentem de caelo a Deo, parátam sicut sponsam ornátam viro suo. Et audivi vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitábit cum eis. Et ipsi pópulus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eórum Deus; et abstérget Deus omnem lácrimam ab óculis eórum: et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abiérunt. Et dixit qui sedébat in throno: Ecce nova fácio ómnia.